Las firmas que se ven después de la del rey en 
esta escritura y en las demás eran de autorización 
para la solemnidad del instrumento, como en todos 
los privilejios reales ; cuyo estilo duró en España 
hasta el tiempo de los reyes católicos. 

^ . • . 

• 

- í ' l yf; íw. i . i imiüí ÍÍ; vCüt te t.tuuq ni ifnitlioii mO'iA t»upsu esx 
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N ú m . t t . j 

Agregación del territorio del obispado de Dumio al 
de Mondoñedo por el rey Alonso tercero á 1 0 
de febrero de 877 á causa de estar destruida la 
ciudad capital de aquella diócesi. 

Esp. Sag. tom. X V I I I . Apend. V . 

n nomine Patris, et F l l i i , et Spirltu sancti. Adephonsus, Hispaniac 
imperator, tibi yiXñ Ruciesindo episcopo salutem. Cognitum quod 
propter persecutionem saracenorum caput provinciae Galléelas , quod 
est B r a c a r a , Jacet destructurn, et ab ipsis gemibus in eremo est 
redactum , nos, Deo propicio, ipsis irfhnicis contritis ipsam ter-
ram ab eorum dominio abstraximus , et in statu pristino sub d i -
tíone nostri regni restauravimus et habemus. Unde civitatem vel 
villam quam dicunt Dumio , ubi ipsa sedes antiquitus noscitur esse 
fundata, á qua jam Sabaricus Eps . ob eorumdem persecutionem 
saracenorum secesserat, et nostri jussione confiniumque episcopo-
xum laudatione, alias (id est, in v'úh Mindunieto) sibi locum ele-
g e r a t , ' s ¡ c u t eanonum auctoritas edocet, quod si quis episcopus in 
sua persecutus fuerit ecclesia, fugiat ex illa ad alteram: dicente D o 
mino : M vos persecuii fuerint in una civitate, fugite in a l iam : in
spirante divina clementia ob honorem beati episcopi et confessoris 
et semper pntroni nostri S. M^rtini, in cujus nomine ipsa sedes in 
eadem villa Mindoniensi noscitur nuper esse fundata, concedimus 
Deo omnipotenti, et tibi dicto Rudesindo episcopo ipsum jam di -
ctum locum Dumio post partem ejusdem Menduniensis ecclesise cum 
omni accessu regressuque suo , tam ecclesias quam cetera asdificia, 
cum omni familia ibi degente per suos términos , id est per villam 
quam dicunt Insidias, et inde per petram characteris S. Viucentii, et 
ande per aliam petram de cruce , et inde per petras fixas quae ab 
antiquo fuerunt constructae, et exinde per viam quam dicunt de 
vereda quae di'scurrit de Bracara , et inde per ageres et petras fi
xas usque Arcam scultam in petra , et inde ad terminum de Pe-
tunes , et inde per ageres et arcas principales quae dividunt inter 
Dumio et Palmariam, et per ceteros términos qui ibidem noscun-
tur : et sicut eum pontífices obtinuerunt, qui in ipsa sede ordinati 
fuerunt , ita et Menduniensis juri sedis tradimus absque quorumque 
hominum dominio, taliter ut ex hac die vel tempore jam dictus 
locus de nostro jure ablatus eidem ecclesia: Menduniensi, et vobis 
sit concessus, ut tam vos , quam alii qui post vestrum ex hac luce 
discessura in eadem sede pontífices ordinati fuerint, ipsum locum 
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secure possideant, quatenus tn praesenti sacculo nobis de inimicis 
victoriatn Dominus tribuat, et post excursum hujus vitae venum 
delictorum misericorditcr prsebeat; stante et permanente hujus scrip-
tarx nostrsc textu, omni robore et perpetua firmitate. Si quis tamen 
hujus scripturae nostrae seriem infringere conatus fuerit , excommu-
nicationis crimen incurrat : insuper decem auri talenta coactus exol-
vat voci ejusdem sedis Menduniensis. Facta cartula testamenti die 
IIII. idus februari, era D C C C C X V . Adephonsus Dei dextera erec-
tus princeps hanc cartulam testamenti a nobis factam confirmo. Sub 
Christi nomine Alvarus Eps. conf. Sub Christi nomine Felmi-
rus Eps. conf. Sub Christi nomine Nausti Eps. conf. Sub Christi 
nomine Athaulfus Eps. conf. Sub Christi nomine Sebastianus Eps. 
conf. Sub Christi nomine Fralasius Eps. conf. Sub Christi no
mine Brandericus Eps. conf. Ranemirus testís. Nunnus testis. 
Froyla testis. Quiriacus stratop- testis. Didacus Petri testis. E r -
menegildus Abba testis. Puricelus testis. Argiricus, filius Ariani, 
testis. Funsulcus testis. Ermigildus, filius Sereniani, testis. Gudes-
teus presbyter testis. Sisnandus presbyter testis. Arias strator tes
tis. Froyla , filius Attani, testis. Fracinus, filius Attotani, testis. N e -
putianus Diac . , filius Sereniani , testis. Fé l ix nomine cognomento 
jBusianus qui hanc cartam scripsi die prima feria , et praesens fui 
quando eam tradidit dominus Adephonsus rex domino Rudesindo epis-
copo roborat;>m in illo pulpito de palatio majore qui est in Oveto, 
testis. Vallamatius cellararius, filius Sisnandi testis. Justus pres
byter testis. Gabinus strator testis. Argimirus notarius , filius D i -
daci, testis. Tractinus filius Puricelli , testis. Attsonius, filius Ata-
ragiidi , testis. Frenus cellerarius testis. Flacinus presbyter testis. 
Joannes, filius Tratonis, testis. Gomiz , filius Onegildi, testis. Ole -
rius diaconus testis. Veltulphus diaconus testis, Valamirus diaconus, 
filius de Joacim , testis. Aloytus, filius Ermegildi , testis. Bermudus 
diaconus, filius Gutierre, testis. Ranemirus confirmans. Fin. j . >̂ <. 
Ousonius confirmans. 

N O T A . 

Esta escritura declara y confirma lo notado en 
la del año 867. 

-
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N d m 16 

Nueva confirmación de la unión del obispado de 
Iría al de Santiago por el rey Alonso tercero en 
30 de junio de 880 con motivo de ser distinto 
obispo del que lo era cuando dio la primera con
firmación este mismo rey año de 866. 

Esp. Sag. tom. X I X . Apénd . pág . 338. 

A - V " : ' : ' *«wiw?i?ai»%jA8 a&a» ... Í Í imim 
dephonsus patri Sisnando episcopo. Secundum quod in concilio 

per collationem fuit deliberatuiri j concedimus vcibis, atque afirma^ 
mus sedem Hiriensem ubi electus et ordinatus existis pontifex, cum 
omni plebe vel fainilia quae de ipsa sunt ratione, sive sedes Abba-
tiales villas , et Ínsulas quse de ipsa sunt sede, vel etiam omnera 
dioecesiai , sicut iliud obtinuerunt antecessores vestri divce memo-
riae praeteriti episcopi; sive etiara domus S. Jacobi apoitoii patroni 
nostris, cura cunctis prsestationibus.suis ;• et commissura ab omni in-f 
tegritate , quod dudum per'nostrae prseceptio.nis jussionem ibidem 
concessimus; ita ut per hanc nostrara ordinationem omnia obrineatis, 
instruatis, arguatis, et vigilitér regatis, et nemo ausus sit qui vobis 
vel in módico disturbationem faciat in supradicta sede , plebe vel 
dioecesi : et qui talia faceré voluerit, auditui nostro illud scriptis 
notescite , et prout nos decet vindicare, illud ordinemus. Sanctita-
tem vestram et omnium sacerdotum ecclesias beati Jacobi precibus 
eflagitamus ut crebro pro nobis orationi insistere non pigearis. Facta 
concessio et contestatio die II. kalend. Julii, era D C C C C X V I l l T " , 
praesente Juliano diácono. In facie ordinamus qui vobis omnia ad-
signet. Adephonsus rex conf. 

N O T A . 
Esta escritura confirma y declara lo notado en 

la del año 866 núm. 13. 

N ú m . 1 y . 

Restauración del obispado de Orense por el rey 
Alonso tercero en 28 de agosto del año 886. 

Esp. Sag, tom. X V I I . Apénd. 1. 

I n noraine Do mini Dei , et salvatoris nostri Jesu-Christi, Dominís 
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Sanctis , et. . . . . nobisque post D o m i n u m fortissimis patronibus 
venerandis , beatissimas Mariae V i r g i n i s et geilitricis Je su -Chr i i t i , 
•S. Joannis Baptistas, atque praecursoris C h r i s t i , necnon et sancto 
confessori Mar t ino ep i scopo , quorum reliquiae sanctse sunt in ecc le-
sia Auriensis sedis p rov inc ix Galléelas. N o s exigui famuli vestri A d e -
fhonsus princeps una cum uxore mea et regina Iscemena 
orans, ut huno nostrum votum dignetis suscipere pia oblat ione; licet 
pr imordia bonorum o p e r u m , quas a D e i instinctu immediate g i -
gnuntur , justitiíe operibus deputentur , t ámen qüas majori cumulo et 
potiori crescunt in v o t o , ampliare remuneratione expectantur in p rx -
mio ; unde juste decet i n s t a u r a r é , quod non debet perire , et v i -
vide debet elaborare, quod vota sua D e o offerat, ut non pereat, 
q . . . nitet censuríe ut maneat. Quamobrem non parva ex nostrts 
OUáe vobis litationis manticula est sb antistite , quíe nos s tudiosé c u -
raraus in meiius transducere. Quapropter quia dudum jam consta-
bat indita do te , et tradita cultoribus ecclesise. et in thesauris a n t é 
reposita ; sed profanator antistes Censericus ausu mal igno, et m u n -
danarum rerum arreptus beneficio , non solummodo visus est n o -
stra pia disolvere v o t a , sed etiam in tanta inhaesit vesania, ut ipsam 
ecclesias d o í e m dissipare , v e n d e r é , et licirationem cum pretio ab 
emptoribus acc ipé re . U n d e factum est post i l l ius discessum , Summa. 
successit in loco episcopatus. Interina cum omnia v iv idé perquirereti 
ut sacros pr inc ipum cánones , et inventa essent cuneta demoli ta , 
nostris audi í ibus e vestigio in t imav i t , et affatim dignum ac p r o v i -
dum dux imus , ut instaurata dote novoque stilo plantaremus, sicut 
€ t fácriím est. '.• ' , . : : . ! . 

Igitur Geni tor nós te r divas memoria: Ordonhis rex post depopu-
Jationem A r a b u m loc i hujus ecclesiae, ipse p r i m q s , ut fuerat exuleo 
enarco re l i c tum, hanc sedem apprehendit cura v i l l i s v e l ómnibus a d -
jacentiis suis ; sed prassertim factum est , oppugnante ve l e x p u l 
sante gens arábica quietudinem t é r r a ; , in solitudinem est redacta. 
Postea namque idem pius Geni tor noster hanc patriara nobis ad r e -
gendum t rad id i t , et sub nostro moderamine est redacta, et D e i manu 
gubernante , et rerum intercessu postulante , expul imus ab ea gen-
t i l ium infestationes , et barbarorura subastationes: populabimus que 
que é novo terrara i l lam , et ejus deserta habitabiiem fecimus , et 
hanc sedem vir idem ex squalido fecit Geni tor noster , et capuimus, 
mancipavimns , et jure nostro pro terminis suis subter adnotatis, 
subditam colonibus nostris tradimus vobis annexam redentes ra t io -
nem. Adveniente qunque Sebastiano Archabicenst peregrino e p i 
scopo , ex provincia Celtiberióe expulsus á barbaris^ mirablliter hanc 
sedem concessimuS, qui primus in eadem ecclesia antistes fu i t ; post 
pa^sationem vitas illius Censericum in loco ejus episcopum ordina-
vimus ; et quam dotem factam ecclesia; taxavimus, mal i t ios^, ut 
supcr iüs ^diximus , et sacrilege evertit. 
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Deinde post ejus díscessum tertius Aurlensís ecclesisc prjcest 

Summa episcopus , qui nostris auditibus nuntiavit^ ut ¡tei-um hanc 
dotem scriberemus, sicuti nunc factum est. Unde concedimus ec-
clesix D e i , vestraeque cuneta , secundum defmitiones sanctorum Pa-
trum, términos ecclesiarum, Pala áurea, Limia , Berrugio , Lemaos, 
Bebalos, Zepastos, Geurres, Pinza , Casavio , Vereganos , Sena-
brias et Calabazas majores; et quse ad stírpetn adprehendimus, vi-
d e ü c e t , per terrainum de Penna de Vado , et inde per illum ac-
tarium quod vocitant Letaniarum, et inde ac denique per Mahonete, 
et inde per actarium regis , et inde ad S. Cyprianum de Periola, 
et ferit per cacumina montis Cuminalis , et denique S. Marina de 
Monte, deinde per domum S. Eusebii, et inde quomodo conclu-
dit per ñumina Laoniac, doñee ingressus est pro media vena flu-
minis Mine! usque dum supra diximus ad Penna de Vado . Hsec 
omnia cuneta cura viilis, viculis atque praestationibus suis, terris, 
vineis, paneris ceterisque arboribus , pratis , pascuis , hortis , mo-
linis , vel quidquid intra supra taxatis terminis raanet inelussum, 
secundum ex stirpe omnia aceepimus et vindicavimus , ecelesiíe 
vestrae jure perpetuo tradimus, ut episcopi hujus sanctae sedis, vel 
cultores eeclesiae habeant et teneant jure quieto pro reparatione ejus-
dera eeclesiae, pro luminariis jngiter aecendendis, pro addendis odo-
ribus sacris , et sacrificiis Deo placabiübus immolandis , pro victu et 
vestitu raonaehorum, et quas sub aula vestra morabuntur, sieut pro 
suseeptione peregrinorum , et sustentationibus pauperum. Item ad-
jicimus in omni giro ecclesias vestrae L X X X I I . passos; duodecitn 
pro corpora tumulanda, et septuaginta pro toleratione omnes vita 
saneta degentes, cum ceteris aliis adjunctionibus eorum, inundisque 
partibus adjacentis, secundum sententiam canonicam exaratam per-
manet in melius. 

Rursum dicimus atque oíFerimus eeclesiae vestra; calicem argen-
teum cum patena sua , velum de polegia , palleum unum, signum 
aereum , atque et asream lucernam, cum suo casistale vestesque fusi
les. Item damus atque confirmamus quod Jam dudum concessimus 
pro cartula testaraenti glorias vestra: eeelesiam S. Eugenias, non pro-
cul a sede qua; est in ripa fluminis Minei , cum aedificiis , terris, 
vineis , paneris ac diversis arboribus fructuosis , cum ómnibus suis 
adjacentiis, et debitutn de prasdicta ecclesia S. Eugenias ex inte
gro , secundum quod eam empsimus de dato suprini mei Sebas~ 
t iani episcopi, cum ómnibus terminis Suis antiquis, ut habeant om
nia pars ecelesias vestra: jure perenni mansura. Si quis sané contra 
lioc votum nostrum ad irrumpendum iterum venerit, tam de parte 
nostra , quam atque de extranea , sive sit episcopus, sive sit cle-
ricus vel laicus, minime valeat, sed leges pacificas prascipiunt qua-
druplum, et eo amplius redintegret, et in die examinis pcenam ex 
hoc seatiat, et la futuro cum juda CUristi proditore reus existat, 
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et pro írruptione tesfamenti solidos ducentos exsolvat. Factum at-
que restauratum hoc testamentuin sub die V . kalendas septembris, 
discúrreme era D C C C C X X I V , anno feliciter in Dei nomine gloriae 
regni nostri X X L commorantes in possessione nostra Cortulo , et 
suburbio civitatis Legionensis Ordonius serenissimus princeps hanc 
cartam primitus ordinavit. Adephonsus rex hunc testamentutn á nobis 
restauratum conf. Scemena regina hoc testamentum á nobis factum 
confirmo. Ordonius confirmo. Veremundus princeps confirmo. Ado-
sindus Periz testis. . . . Breto Ajaní testis. Possidendus dcñs no
mine , qui hunc testamentum scripsit, testis. Adephonsus , princeps 
proles Veremundi, confirmo. Fafila Oduariz testis. Adephonsus 
Manoeli testis. Veremundus dcñs de Libana testis. Aioytis presbyter 
testis. Cano Gilariorum testis. Fachinus presbyter testis. Ranimirus 
nutu divino á domino unctus in sceptrum locatus conf. Tarasia re
gina Christi ancilla hoc signum indidi >J<. 

N O T A . 

Esta preciosísima escritura contiene la historia 
de la devastación y restauración del obispado de 
Orense, sobre cuya esplicacion puede verse el to
mo de la España Sagrada. 

Para mi objeto solo importa notar que Alonso 
tercero restauró por sí mismo la silla episcopal: hizo 
que fuera obispo de ella un Sebastian, obispo de A r -
cabriga, que había buscado asilo en su corte, hu
yendo de la Celtiberia por persecución de los mo
ros ; y que demarcó los límites diocesanos para que 
no se 'entrometiesen en ellos los obispos confinantes. 

N ú m . 18. 

Demarcación del obispado de Vique por Otón , rey 
de Francia, en 24 de junio de 888. 

Archivo de Vique y Esp. Sagr. tom. XXVIII . Apénd. II, 

In nomine Dei seterni et salvatoris nostri Jesu-Christi. Otto mise
ricordia Dei rex. Si servorum Dei vota prompta volúntate recipi-
mus, atque utilitati eorum omnimodis providemus, sine dubio jeternsc 
retributionis prxmia á p ió Deo nobis largiri confidimus. Quocirca 

s 
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noverit omnium fidelium De! nostrorumque solertia, quia adiit aures 
clementia; nostrje venerabilis archiepiscopus 7 / / ^ o ^ r ^ w j - á parte G o -
demari Ausonensis et Manressensis episcopi, et deprecatus est ut 
matrem sedis ecclesias jam dicti episcopi longo incursu paganorum 
proprio pastore et christianitatem frustratam , de rebus nostris ad 
jam dictam ecclesiam, qux est constructa ra honore sanctaz et in-
temeratae Virginis Mariae, atque Petri apostolorum principis, di-
taremus. Quod quidem libenti animo fecimus. Concedimus igitur 
jam dictje ccclesia: ejusque episcopo cum ómnibus successoribus ejus 
in Ausonensi pago omnes regias dignitates , de Manressa; civitate, 
quantum ipse comes consentivit ad ipsam ecclesiam de ipsa civi
tate, et vallem qnsc dlcitnr Artess¿e cum ecclesiis, villis et vülaribus, 
et cum finibus et adjacentiis eorum ; hoc est, de ipso rivo de Olone 
qui funditur in rivo lato , deinde per ipsos montes, super villa T o r -
cana usque in Balso rubio : deinde ad serram longam , sicut aqnae 
vertuntur: deinde per stratam per serram longam discurrentem su
per villam Matacanis , et pervenit ad fracturam qui discurrit in R u -
bricato : deinde á ribo lato usque in Rubricatum , et pervenit a 
ribo de Olone. Híec omnia cum ecclesiis , et decimis , et teloneis 
mercatorurn térras tertiam partem usque in fines Cardonas, et usque 
ad ipsos fines de Bergitano , et usque in Eramala, cum pascuariis 
de comitibus, praedicto episcopo , ac sequacibus ejus concedimus 
canónico more cuneta habenda. Habitatores vero locorum illorom 
servitium et obsequium quod comitibus hactenus impendebant ab 
hinc jam dicto episcopo impendant ac successoribus ejus. Nullus-
que de praefara térra venderé sine licentia episcopi prassumat. N u l -
lusque exactor reipublicae nec in teloneis , nec in fredis, nec in 
ullis redibitionibus eum laídat. Et qui de ecclesiis aut decimis sine 
licentia proprii episcopi se praesumpserit , invictus solidos D C . com-
ponere faciat jam dicto episcopo et successoribus suis : et hoc quod 
apprehenderit, sine dubio restituí faciat; sed quietum pro salute 
nostra et conjugis ac prolis Domini misericordiam exorare delectet. 
Ut vero hoc auctoritatis nostrje testamentum íírmius veriusque cre-
datur, manu nostra id firmavimus , et anulo nostro insigniri ¡ussi-
mus. Signum Odonis gloriosissimi regis. Datum V I H - kal. julii anno 
incarnationis Domini D C C C L X X X V I I I . indictione V I . anno se
cundo regnante domino Odone gloriosissimo rege. Actum Aurelia-
nis feliciter. Amen. Theodardus Narbonensis archiepiscopus. 

N O T A . 

Esta escritura prueba que los reyes de Francia, 
soberanos de la JMarca hispánica en el siglo nono, 
usaban del mismo poder que los reyes de Asturias 
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y León algunas veces, aunque por lo común pro-
curaban que el papa lo confirmase. 

Aquí consta que el rey Odón no solo restauró 
y dotó el obispado de Ausona (hoy Vique), sino que 
demarcó sus límites y territorio diocesano por sí mis
mo á petición del arzobispo de Narbona, metropo
litano entonces de Cataluña. 

• 

N u m . i p » 

Confirmación de la sujeción de los territorios dio
cesanos de Braga y Orense al obispo de Lugo por 
el rey Alonso tercero en 6 de julio de 899. 

Archivo de Lugo y Esp. Sagr. tom. X L . Apénd. X X . 

In nomine D e í omnipotefitis v i v í , et increati Patris et Filii et 
Spiritus sancti , cujus divinitas , inefabilis deitas , honor et gloriá 
perennis cuneta prseceHit sublimia angelorum agmina , intuetur coe-
íorum alta, et omnium corda penetrat interlora. In hís itaque re-
gis invisibilis confidens misericordia et pietate ego Adephonsus rex 
superni regís famulus una cum uxore mea regina Scemena Chr í -
sti ancilla in veneratione confidens, et patrocinio gloriosas Virginis 
Mariíe, cujus ecclesia sea sedis in urbe Lucensi ab avibus meis, 
sive á príceessoribus est venerabiliter informata, atque á paganis-
laudabiliter in prístino primi honoris gradu , quod pacis tem-
pore adquislerat , restituta. Simili modo , ut et ipsi principes 
primi , ita videlicet nunc ego ¡am supradictus Adephonsus rex cum 
conjuge mea Scemena, eidem ecclesiae S. Marise Lucensis sedis, con-
cessum primitus á praícessoribus meis regibus culmen honoris re— 
stituimus, atque condonamus pro salute animarum nostrarum , et 
remedio peccatorum nostrorum, simul et Bracarensem et Aur ien-
sem urbes, cum sibi olim subditos términos ditioni ejus adscribi-
mus, qua nunc destructee esse videntuf, et vobis prcesuli gloriosso 
ejusdem civitatis Lucensis domino Recaredo consignamus , et suc-
cessoribus vestris pontificibus testamenti jure privi legi i prcecessoris 
mei Adephonsi auctoritate corroboratas. Has ¡taque urbes et pro
vincias praedictas vobis condonamus pro ipsis ecclesiis vestris et pro-
vinciis quas S. Salvatorl Ovetensis ecclesiae subdidimus ; da quibus 
vos vestrique clerici conquesti estis querimoniam nobis objectam ht 
concilio episcoporum, et nobilium virorum congrégalo in aposto-

S 2 
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lica ecclesia S. Jacob!, die ejus consecrationis ; in quo videllcet 
loco in praesentia pene omnium , qui aderant tantas dcdicationi a vo-
bis mihi prjesentatum prsescessoris mei domini Adephonsi regis seriem 
testamenti manu valida confirmavit , et magnum scriptum vobis tri-
buit , ut si post discessum meum aut vestrum é sasculo , supra-
dictaj ecclesix et provinciae deo propitiante ad canonicalem redierint 
gradum , et ecclesiíe omnes sua recipiant caritative dioecesalia jura, 
et ditioni vestfíe ecclesia: Lucensi, quas substraximus , restituantur 
ecclesiae et provincias , sicut in praecessoris mei gloriosissimi regis 
Adephonsi continetur scriptura testamenti : ne canonicalis et apos
tólicas sedis decreta a nobis videantur , quod absit, príetermitti. Et 
quod pro salute animarum necessitate compulsi egimus, in periculo 
vertatur nostro , si ecclesiae Ínter se rixate divortimn habuevint quia 
de rebus ecclesiarnm et pauperum vi abstractis , sacriíicium Deo 
placabile non solvitur. Ideo ut omnia membra sint in pace, in ca-
pite uno; id est, in Christo pacifice unaquaqne ecclesia suum re-
cipiat terminum episcopi : ut omnes ecclesiae directé per viam pacis, 
pro statu regni nostri , et incoluraitate et salute nostra , et praece-
dentium et subsequentium regum intercedant ad Dominum equo 
animo : et per hanc definilionent nostram unaquaque ecclesia sua 
recipiat confinia ut benedicatur nomen Domini á universis, et 
genus regum, et nostrorum corporum animas paradisus accipiat. 
Si quis vero rex generis nostri, aut extraneas gentis , aut quaelibet 
persona potentialis aut pontificalis, hoc nostrum votum et decretum 
seu testamenti seriem irrumpere decreverit, malignitatis perfidia ca-
ptus , primitus iram Dei excelsi incurrat, et canonicali sententia da-
mnatus , cum Juda, Datan et Abiron infórmale sustineat cruciatum, 
nisi statim correptus poenituerit: et si in malis permanserit in ultimo 
examinis die, sit anathema damnatus cum diabolo: et in prsesenti v i 
ta quinquaginta auri libras persolvat j et ecclesias cui legaliter con-
cessa abstulerit , in duplo aut in triplo restituat, quod abstraxerit: 
et hxc testamentorum nostrorum series fírmum habeat roborem Jure 
perpetuo- Facta donatio testamenti regis religiosi principis Adephonsi 
coram episcopis et comitibus 11. nonas julii, era D C C C C X X X V I I . 
Igitur memoramus et confirmamus quidquid devotissimé avii, et pá
renles nostri huic sanctas aulae vestrje obtulerint, videlicet proavus 
noster divae memorias Adephonsus princeps cujus memoria ejus sit in 
benedictione. Adephonsus rex servus Christi signo testamentum ma
nu mea. Scemena regina similiter manu mea,